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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest przegrzewacz grodziowy do wyrównywania temperatur pary 

zwłaszcza w kotłach parowych. 

W kotłach energetycznych stopnie przegrzewaczy pary usytuowanych w obszarze wysokich 

temperatur spalin są wykonywane jako grodziowe. Grodzie mają formę płaskich paneli z rur połączo-

nych komorami zbiorczymi, usytuowanych równolegle do kierunku przepływu spalin w podziałce więk-

szej lub równej 10 D, gdzie D oznacza średnicę zewnętrzną rury. Odległości pomiędzy poszczególny-

mi rurami grodzi nie przekraczają S2 = 2 D. Charakter rozkładu temperatur i prędkości spalin w prze-

kroju poprzecznym kotła powoduje, że grodzie centralne, zlokalizowane w pobliżu osi symetrii kotła, 

są ogrzewane silniej od grodzi skrajnych zabudowanych w pobliżu ścian kotła. Ponadto ściany kotła 

są na ogół elementem parownika lub I stopnia przegrzewacza, a czynnik w nich płynący jest znacznie 

chłodniejszy od pary w grodziach. Powoduje to odpromieniowanie ciepła od grodzi do rur ścian bocz-

nych, co dodatkowo obniża temperaturę pary w tych grodziach. Potrzeba uzyskania wymaganych 

średnich temperatur pary za stopniem przegrzewacza grodziowego powoduje, że w grodziach cen-

tralnych temperatura pary musi być wyraźnie wyższa od temperatury średniej, aby skompensować 

niedobór temperatury w grodziach skrajnych. W efekcie temperatury ścianek rur grodzi centralnych są 

na tyle wysokie, że może następować skrócenie ich trwałości oraz intensyfikacja szkodliwego procesu 

eksfoliacji warstw tlenkowych. 

Stwierdzono nieoczekiwanie, że można zwiększyć przejmowania ciepła przez grodzie usytu-

owane w pobliżu ścian kotła. 

Przegrzewacz grodziowy, według wynalazku, charakteryzuje się tym, że grodzie skrajne mają 

większą powierzchnię ogrzewalną od pozostałych a korzystnie, że zwiększenie powierzchni w gro-

dziach skrajnych osiąga się przez zastosowanie ożebrowania rur i dodatkowo korzystnie, że grodzie 

skrajne zbudowane są z rur wzdłużnie ożebrowanych oraz że żebra wzdłużne łączą kolejne rury gro-

dzi, a zamiennie korzystnie gdy zwiększenie powierzchni w grodziach skrajnych ma miejsce w wyniku 

zwiększenia ich sumarycznej długości w stosunku do długości rur grodzi centralnych lub również za-

miennie korzystnie, gdy zwiększenie powierzchni ogrzewalnej może dotyczyć zarówno 2 grodzi skraj-

nych (pierwszej i ostatniej na szerokości kotła) jak i kolejnych par (drugiej i przedostatniej) i dalszych 

par, jeżeli wymiana ciepła w nich jest istotnie niższa od występującej w grodziach centralnych. 

Wyrównywania temperatur pary w przegrzewaczu grodziowym według wynalazku polega na 

tym, że zwiększa się strumień ciepła przejmowanego przez parę wodną w obu grodziach skrajnych 

(pierwszej i ostatniej na szerokości kotła) przegrzewacza grodziowego i korzystnie, gdy zwiększa się 

również strumień ciepła przejmowanego przez parę wodną w kolejnych parach (drugiej i przedostat-

niej) i dalszych parach przegrzewacza grodziowego, a także korzystnie, że zwiększa się strumień 

ciepła przejmowanego przez parę wodną w dwu lub więcej grodziach po obu skrajach (pierwszej 

i drugiej oraz przedostatniej i ostatniej na szerokości kotła) przegrzewacza grodziowego. 

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony na rysunku na którym Fig. 1, przedstawia przegrzewacz 

grodziowy w rzucie aksonometrycznym oraz na Fig. 2, który przedstawia schemat przekroju po-

przecznego grodzi z rur gładkich i z rur ożebrowanych. 

Przegrzewacz grodziowy jak pokazano na Fig. 1 składa się z x=1, 2,...n płaskich grodzi (paneli) 

zbudowanych z rur o małej podziałce wzdłużnej s2 połączonych komorami – dolotową 3 i wylotową 4, 

a komora dolotowa zasilana parą wodną o jednakowej temperaturze. Temperatura pary (a w konse-

kwencji temperatura metalu) w poszczególnych wężownicach grodzi jest nierównomiernie zmienna 

i jest decydującym czynnikiem, który ma wpływ na żywotność przegrzewaczy grodziowych. Wyrówna-

nie rozrzutu temperatur pary na wylocie z poszczególnych grodzi (paneli) osiągnięto przez zwiększe-

nie przejmowania ciepła przez grodzie usytuowane w pobliżu ścian kotła w wyniku wydłużenia rur 

gładkich 5 (Fig. 1) w grodziach skrajnych) lub poprzez ożebrowanie rur 6 (Fig. 2) w tych grodziach. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Przegrzewacz grodziowy do wyrównywania temperatur pary zwłaszcza w kotłach paro-

wych z dwiema grodziami skrajnymi i co najmniej jedną grodzią centralną stanowiącymi elementy 

rurowe, znamienny tym, że grodzie skrajne (1) i (n) zbudowane są z elementów rurowych wzdłużnie 
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ożebrowanych (6) i mają większą powierzchnie ogrzewalną w stosunku do powierzchni ogrzewalnej 

pozostałych grodzi centralnych stanowiących elementy rurowe płaskie. 

2. Przegrzewacz grodziowy według zastrz. 1, znamienny tym, że elementy rurowe wzdłużnie 

ożebrowane (6) łączą kolejne rury grodzi skrajnych. 

3. Przegrzewacz grodziowy według zastrz. 1, znamienny tym, że powiększenie powierzchni 

w grodziach skrajnych (1) i (n) ma miejsce w wyniku zwiększenia sumarycznej długości rur gład-

kich (5) w stosunku do długości rur grodzi centralnych (2). 

4. Przegrzewacz grodziowy według zastrz. 1, znamienny tym, że zwiększenie powierzchni 

ogrzewalnej dotyczy zarówno dwóch grodzi skrajnych (pierwszej (1) i ostatniej (n) na szerokości kotła 

jak i kolejnych par (drugiej (2) i przedostatniej (n-1 )) i dalszych par, jeżeli wymiana ciepła w nich jest 

istotnie niższa od występującej w grodziach centralnych. 
 
 

Rysunki 
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